
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    892    DEL     27/09/2024 

AFFIDAMENTO  DIRETTO  EX  ART.50,  COMMA  1,  LETT.B)  DEL  D.LGS 
N.36/2023 PER LA REALIZZAZIONE DI UN INCONTRO FORMATIVO PER 
EDUCATORI  ED  INSEGNANTI  SUL  TEMA  "EDUCAZIONE  MUSICALE" 
ANNO  EDUCATIVO  2024-2025.  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE. 
CIGB2F6D96F60 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZI AMMINISTRATIVI GESTIONE SCUOLE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 934 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 892 del 27/09/2024 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che in linea con le Politiche di Qualificazione dei Servizi, l’assessorato 
alla Scuola e alle Politiche Educative intende promuovere momenti formativi per educatori 
e insegnanti legati a tematiche rilevanti;

PRECISATO  che  la  coordinatrice  pedagogica  dottoressa  Monica  Mascarucci,  ha 
individuato nel tema “educazione alla musica” un possibile obiettivo da perseguire nelle  
pratiche educative delle scuole dell’infanzia e Nido d’infanzia;

RITENUTO  di  dover  procedere  all’individuazione  di  un  soggetto  esterno  a  cui 
affidare l’attuazione di questa iniziativa, non essendo possibile garantirne la realizzazione 
attraverso le risorse interne;

RICHIAMATO in merito il  nuovo Codice dei  Contratti  Pubblici  relativi  a  lavori, 
servizi  e  forniture  emanato  con  D.  Lgs  n.  36/2023  che  sostituisce  ed  integra  quanto 
disposto dal D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. e dalla Legge n. 120 del 2020;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs n. 36/2023, per  
affidamenti  di  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  ad euro  140.000,00= è  possibile 
procedere  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  consultazione  di  più  operatori 
economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di  documentate esperienze 
pregresse idonee alla esecuzione delle prestazioni contrattuali;

 DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del suddetto D. Lgs n. 36/2023 (nuovo Codice 
dei Contratti) prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 
l’oggetto, l’importo e il  contraente unitamente alle ragioni della sua scelta,  a requisiti  di 
carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e 
tecnico professionale;

DATO ATTO che, da una verifica di mercato, risulta presente sul territorio la Ditta 
“cooperativa sociale Il Maestrale ” la quale gestisce servizi per la prima infanzia, garantendo 
la necessaria competenza, affidabilità con comprovata esperienza;

DATO ATTO, inoltre, che ai sensi del sopra citato art. 17 del D. Lgs n. 36/2023 e 
dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000, il presente provvedimento è finalizzato alla stipula di 
un contratto per la fornitura di cui trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono come di 
seguito elencate:

-  con  l’esecuzione  del  presente  contratto  si  intende  realizzare  il  seguente  fine:  
promuovere il  tema “ educazione musicale” all’interno delle scuole dell’infanzia e Nido 
d’infanzia;

Pratica n. 934 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 892 del 27/09/2024 Pag. 2 di 5



-  il  contratto  ha  per  oggetto  la  realizzazione  di  un  appuntamento  formativo  per 
educatori  ed  insegnanti  sull’educazione  musicale  con  un  relatore  che  abbia  sufficiente 
esperienza nel tema richiesto;

- le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
del D. Lgs n. 36/2023;

RILEVATO in  via  preliminare  che  le  prestazioni  di  cui  all’oggetto  non  possono 
rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2 
del Decreto Legislativo n. 36/2023, in particolare con riferimento al suo modesto valore 
assai distante dalla soglia comunitaria;

DATO ATTO inoltre  che con la  Legge n.  145  del  30  dicembre 2018 (Legge di 
Bilancio 2019) art. 1 comma 130, è stata innalzata la soglia per non ricorrere al MePA per 
l’acquisto di beni e servizi di importo fino alla soglia di Euro 5.000,00;

SENTITA la Ditta sopracitata per la realizzazione dell’incontro formativo, la quale ha 
presentato un programma formativo dal titolo “Infanzia musicale” il cui obiettivo primario 
è quello di proporre attività sonore-ritmico-musicali  adeguate alle varie fasce di età, che 
stimolino  alcune  funzioni  cognitive  quali  le  capacità  attentive,  percettive,  espressive,  la 
memoria, la coordinative, la quale ha dato la sua disponibilità;

VISTO  il  preventivo  pervenuto  tramite  email  dalla  Ditta  cooperativa  sociale  il 
Maestrale per un importo pari a Euro 360,00+IVA di legge, per un totale complessivo di 
spesa pari ad Euro 439,20=;

CONSIDERATO che l’importo sopra indicato rientra nei limiti di valore di spesa 
previsti dagli artt. 14, comma 1 lett. b) e 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs n. 36/2023 e sotto 
la soglia imposta dalla Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 per ricorrere al MePA;

RITENUTO dunque opportuno, per tutto quanto sopra esposto affidare attraverso 
ordine  di  acquisizione  diretto,  al  di  fuori  del  Mercato  Elettronico,  alla  Ditta  Società 
Cooperativa “Il Maestrale Coop.Sociale”Arl con sede legale in Piazza della Repubblica n.11 
Cattolica (RN) 47841- P.Iva 03230880407 la fornitura di cui sopra per importo pari a Euro 
360,00+ IVA di legge, per un totale complessivo di spesa pari ad Euro 439,20=;

RITENUTO, pertanto, di approvare l’offerta presentata dalla suddetta ditta Società 
Cooperativa  Sociale  “Il  Maestrale”  per  l’importo  pari  ad  Euro  360,00 oltre  ad  IVA 
aggiudicando  definitivamente  alla  stessa  l’affidamento  della  realizzazione  di  un 
appuntamento formativo sull’educazione musicale per educatori ed insegnanti delle scuole 
dell’infanzia e Nido d’infanzia ;

PRESO ATTO infine che:

- relativamente al contratto in essere, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della  
Legge n. 136/2010 e dal D.L. n. 187/2010, il codice identificativo di gara CIG attribuito 
dall’ANAC per il presente contratto è il seguente: B2F6D96F60;

- la ditta ha già presentato, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, la  
relativa dichiarazione di  attivazione del  conto corrente dedicato ai fini  della  tracciabilità 
finanziaria;

-  alla  data di  redazione della  presente determinazione dirigenziale la  ditta ha la  propria 

Pratica n. 934 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 892 del 27/09/2024 Pag. 3 di 5



posizione  contributiva  regolare,  come  risulta  dal  Documento  Unico  di  Regolarità 
Contributiva (DURC) depositato agli atti della presente determinazione dirigenziale;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- il D: Lgs n. 36/2023;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
e si intende totalmente richiamata;

2) - di procedere all’affidamento della  realizzazione di un appuntamento formativo 
sull’educazione  musicale per  educatori  ed  insegnanti  delle  scuole  dell’infanzia  e 
Nido d’infanzia, alla  Società Cooperativa “Il Maestrale Coop.Sociale”Arl con sede 
legale in Piazza della Repubblica n.11 Cattolica (RN) 47841- P.Iva 03230880407 per 
un importo  pari  ad  Euro 360,00 oltre  ad IVA dovuta  per  legge per  un  totale 
complessivo di spesa pari ad Euro 439,20=;

3) - di dare atto che la spesa complessiva pari ad  Euro 439,20= farà carico sul cap. 
2635.000 “prestazioni di servizio laboratorio polifunzionale e qualificazione scolastica” Piano 
dei conti finanziario 1.03.02.11.999 “Altre prestazioni professionali e specialistiche 
n.a.c.” del Bilancio 2024 che presenta la necessaria disponibilità;

4) - di dare atto che relativamente al contratto in essere, conformemente a quanto 
previsto dal comma 6 della Legge n. 136/2010 e dal D.L. n. 187/2010, il codice 
identificativo di gara CIG attribuito dall'ANAC è il seguente:B2F6D96F60;

5) - di dare atto che la ditta ha già presentato, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della  
Legge  n.  136/2010,  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 
dedicato ai fini della tracciabilità finanziaria;

6) - di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale, la 
ditta  affidataria  ha  la  propria  posizione  contributiva  regolare,  come  risulta  dal 
DURC, depositato agli atti della presente determinazione dirigenziale;

7) - di stabilire che la presente determinazione dirigenziale venga pubblicata all’albo 
pretorio,  nonché  nell’apposita  sezione  dell’amministrazione  trasparente,  ai  sensi 
dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 33/2013 e dell’art. 29 del D. Lgs n. 
50/2016;

8) -  di  dare  atto  che  la  ditta  affidataria  si  impegna  a  conformare  i  propri 
comportamenti  ai  principi  di  lealtà,  trasparenza,  imparzialità,  buon andamento e 

Pratica n. 934 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 892 del 27/09/2024 Pag. 4 di 5



correttezza,  nonché  a  non  compiere  alcun  atto  od  omissione  finalizzato, 
direttamente o indirettamente,  a  turbare e/o compromettere il  buon andamento 
dell’azione amministrativa, attraverso irregolarità, comportamenti illeciti e violazioni 
di leggi e regolamenti;

9) -  di  individuare  nella  persona   del  Dirigente  del  Settore  3  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio Ufficio Coordinamento Pedagogico

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  27/09/2024 
Firmato

Stefano Bruscoli / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 934 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 892 del 27/09/2024 Pag. 5 di 5


